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ABSTRAKT

GRMELA, Pavel. Analýza ochrany majetku Agro Rozstání, družstvo. [Bakalářská práce].

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení. Ústav krizového

řízení. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace: Bakalář

(Bc.). Studijní program: Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ

UTB, 2014, 45 s.

Bakalářská práce je zaměřena na ochranu majetku družstvou. Dělí se na dvě části-

teoretickou a praktickou. Předmětem teoretické části je seznámení s možnostmi a způsoby

zabezpečení družstva. V praktické části je popsán současný stav zabezpečení a návrhy na

jeho zlepšení.
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ABSTRACT

GRMELA, Pavel. Analysis of Property Protection in CompanyAgro Rozstání,

Cooperation. [Bachelor’s work]. University of Tomas Bata in Zlin, Faculty of logistics and

crisis management. Institute of crisis management. Leader: doc. Ing. Miroslav Tomek,

Ph.D. Level of qualification: Bachelor (Bc.) Educational program: Process engineering,

Educational section: Risks management. Zlin: FLKŘ UTB, 2014, 45 s.

This bachelor’s work is concentrated on defense of property of a company. It is built from

two parts – theoretical and practical. The subject of theoretical part is to introduce possible

ways to secure a company. In practical part is described the actual state of security and

suggestions of its improvement.
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ÚVOD

V dnešní době si snad žádný z nás nedokáže představit, že si nezabezpečí svůj byt, auto či

data v mobilním telefonu. Je již prakticky samozřejmé, že si své osobní věci

zabezpečujeme proti odcizení nebo zneužití cizími osobami. Zabezpečování objektů je

důležité proti vniknutí cizími osobami a toto zabezpečení je prováděno postavením

obvodového plotu kolem rodinného domu, montáží bezpečnostního zámku na vchodové

dveře nebo pořízením si hlídacího psa na zahradu domu. Ochranu dat si každý provádí po

svém, jednak zabezpečením hesly e-mailů, přístupů do mobilních telefonů nebo ukládání

dokumentů do trezorů.

Cílem mé bakalářské práce je analýza ochrany majetku Agro Rozstání, družstvo.

Pro splnění tohoto cíle jsem si vytyčil tyto dílčí cíle práce:

 teoreticky pojednat o ochraně a bezpečnosti družstva,

 posouzení současného stavu bezpečnosti a ochrany majetku družstva Agro

Rozstání,

 navržení opatření na zkvalitnění bezpečnosti a ochrany majetku.

Při zpracování bakalářské práce jsem použil metody pozorování, syntézy, komparzy,

indukci a analýzu.

Družstvo se stávalo a i nadále stává cílem loupežných napadení. Tato problematika se

netýká jen zmiňovaného podniku, ale je to problém převážné většiny podniků. Pachatelé

jsou soustředěni na krádeže pohonných hmot, které jsou snadno zpeněžitelným artiklem.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části- teoretickou a praktickou. V teoretické části se

budu zabývat základními pojmy, jako jsou ochrana majetku, která může vnější a vnitřní.

Práce je soustředěna na hlavní část družstva, která se nachází v obci Rozstání. V praktické

části analyzuji ochranu majetku pomocí zpracování SWOT analýzy. Návrhy na zlepšení

a zvýšení úrovně zabezpečení současného systému zabezpečení. Z dostupných zdrojů je

vypracovávána kalkulace rozpočtu na navrhovaná opatření a vypočítána doba návratnosti

investice navrhovaných zabezpečovacích opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA A BEZPEČNOST DRUŽSTVA

Jedna z nejsilněji cítěných potřeb člověka je bezpečnost. Bezpečnost je lidmi vnímána

dvojím způsobem a to jednak jako ochranu proti přírodním nebezpečím, což jsou přírodní

živly a dravé zvířata. Druhým způsobem vnímání bezpečnosti je spojen se sociálními

hrozbami a těmto hrozbám byl přikládán mnohem větší význam. Lidé byli vystavováni

zápasení dobra jako bezpečnosti a pohody proti zlu, což bylo vnímáno jako nebezpečí

v životě a pro majetek lidí. [3]

Ochranu bezpečnosti družstev a firem lze v dnešní době bezesporu považovat za velice

důležitou. Tato ochrana se nevztahuje pouze na vnější ochranu družstva, ale je nutné

chápat ji jako složitý soubor systému tvořený:

 vnější ochranou objektů družstva,

 vnitřní ochranou družstva a jeho zájmů. [2]

Jednou z nejdůležitější činnosti ochrany osob a majetku je prevence. Tato činnost je velmi

významná, jak při fyzické ochraně majetku tak i v případě, že družstvo využívá technické

prostředky- mechanické nebo elektronické. [15]

Zásady preventivní činnosti:

 včasnost,

 rychlost,

 komplexnost,

 odbornost,

 permanentnost,

 součinnost. [7]

1.1 Vnější ochrana objektů družstva

Objektem družstva je myšlena celková plocha na, které se družstvo nachází jeho budovy,

výrobní haly, sklady apod. Ve většině případů bývá tato celková plocha oplocena. Jako

objekt můžeme také rozumět jednotlivé výrobní haly, sklady atd. Tyto jednotlivé budovy

jsou předmětem samostatného zabezpečování. Oproti tomu jako prostor můžeme rozumět

plochu, která není z vnějšku oplocená. Vnější ochrana objektů družstva se dále ještě dělí

na:
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 fyzickou ochranu

 technickou ochranu [2]

1.1.1 Fyzická ochrana družstva

Fyzická ochrana je zajišťována buď to vlastními pracovníky družstva, který je chráněn

nebo externí firmou a jejími zaměstnanci na základě smlouvy o ochraně družstva. Další

možností je kombinace těchto dvou možností jak použití vlastních zaměstnanců tak

i použití externí firmy k ochraně vlastního družstva. Jaký způsob bude použit u družstva

nezávisí na tom či jde o výrobní podnik velkoobchodní podnik nebo maloobchodní podnik,

ale závisí na tom, jaký způsob zabezpečení si vybere majitel družstva, představenstvo

družstva nebo jeho vedení. [2]

Fyzická ochrana je jedna z nejstarších, ale stále ještě nejpoužívanější forma zajišťování

zabezpečení objektu. Tato forma zajištění ochrany s přihlédnutím k lidskému faktoru zde

koncentruje životní zkušenosti, zvyky a dovednosti. Uvedené vlastnosti pak tyto

pracovníky předurčují ke správnému rozhodování, kvalitnímu vykonávání služby fyzické

ostrahy a pro ostrahu majetku a osob je nejdůležitější hledání optimálního řešení při řešení

bezpečnostních situací.

Metodou fyzické ochrany rozumíme postup k dosažení cíle v tomto případě je k dosažení

cíle použito několika souběžných metod. Metodou je soubor principů a zákonů jako je

např. metoda:

 psychologická,

 psychiatrická,

 kriminologická,

 kriminalistická,

 policejní,

 metody hlídací služby fyzické ochrany. [1]

Pracovníci fyzické ochrany objektu mohou svoji práci provádět několika způsoby podle

potřeby jaký způsob je pro zabezpečení objektu nutná. Pracovníci fyzickou ochranu

provádí za použití nasazení hlídacího psa, kontrolou dokladů, kontrola vozidel a nákladů,

a dalšími způsoby.

Nebezpečí hrozící podnikatelským subjektům jsou různá a různých intenzit. Bezpečnostní

rizika jsou definována v bezpečnostní analýze a na jejím základu jsou vypracovány
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bezpečnostní plány a způsoby zabezpečení objektu. Z tohoto bezpečnostního plánu se pak

dále odvíjí náplně pracovníků zabezpečení fyzické ochrany. Je nejvhodnější si pro

bezpečnostní analýzu a na bezpečnostní prognózu najmout specializovanou firmu než

pouze konzultanta z bezpečnostní agentury. Tyto specializované firmy si spíše najímají

vetší podniky, ale z praxe je známo, že prostředky vynaložené na tento účel jsou velice

výhodnou investicí. Všeobecným cílem ve strategii bezpečnosti objektu a majetku je určení

bezpečnostního cíle ochrany a ostrahy majetku jako jsou zejména:

 ochrana hmotného majetku:

o ochrana objektů firmy,

o ochrana technologického zařízení,

o ochrana materiálu a zboží.

 ochrana nehmotného majetku,

 ochrana osob:

o ochrana majitelů firmy,

o ochrana pracovníků firmy,

o ochrana návštěvníků firmy.

 ochrana veřejného pořádku ve firmě,


[…]


prosklená. Tato prosklená plocha vchodových dveří se tedy stává slabým místem

v zabezpečení a je velice nebezpečným místem k potenciálnímu násilnému vniknutí

pachatele. Je tedy důležité tyto vchodové dveře zabezpečit a opatřit tyto dveřní výplně

bezpečnostní fólií k zamezení možnosti průniku pachatelem.
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Obrázek 11 - Obvodový plot a vjezdové brány areálu družstva [Zdroj: vlastní]

3.3 Výpočet ceny a návratnost navrhovaných opatření pro Agro

Rozstání, družstvo

Ve všech družstvech v České republice, včetně Agro Rozstání, mají stále větší význam

finance. Každý podnik se snaží co nejvíce peněz ušetřit. Tento fakt má významný vliv i na

řešení ochrany majetku podniků včetně subjektů zemědělského zaměření. Každý podnik si

před realizací zabezpečení zajistí vypracování finančního rozpočtu (tabulka 6) pro

zabezpečení a poté se rozhoduje, zda je toto zabezpečení pro daný podnik výhodné.

Materiál k provedení zabezpečovacích opatření:

 5 ks statických kamer,

 920 metrů pletiva + montážní materiál,

 3 ks bezpečnostních visacích zámků na vjezdové brány,

 4,5 m2 bezpečnostní fólie na sklo dveřní výplně
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Tabulka 6 - Rozpočet financí

Položka Počet Cena za jednotku (Kč) Celkem (Kč)

Kamera 5 ks 5 850 29250

Čtyřhranné pletivo 920 m 18 16560

Visací zámek 3 ks 680 2040

Montáž a servisní náklady kamer 1x 120 000 120 000

Montáž plotu 1x 5 000 5 000

Bezpečnostní fólie 4,5 m2 900 4050

Celkové náklady 176900

[Zdroj: vlastní]

Návratnost investice je označováno jako ROI a tato zkratka pochází z anglického Return

On Investments. Jde o výpočet poměru vydělaných peněz v našem případě ušetřených

peněz, které podnik nebude nucen investovat do ukradené pohonné hmoty a investovaných

peněz. Udává tedy výnos v procentech z investované částky:

ROI (%) = výnosy /investice* 100 (1)

V našem případě doplňujeme do vzorečku tyto hodnoty:

 50 000,- Kč, finanční ztráta družstva za rok 2013 na ukradených pohonných

hmotách,

 176 900,- Kč, celkové náklady na zabezpečení družstva.

(50 000: 176 900)* 100 = 28,26 %

Výsledek celkového ROI Agro Rozstání, družstva = 28,26 %

Návratnost investice v letech:

100 %: 28,26 = 3,5 [12]

Výpočtem návratnosti investice jsem vypočítal, že za jeden rok se z investované

částky176 900,- Kč vrátí 28,26 %. Při ideálních podmínkách se Agro Rozstání, družstvu

náklady investované do zabezpečení vrátí za tři a půl roku.

Analýza rizik je velice důležitou pro vytvoření si obrazu o situaci v analyzovaném

družstvu. Tyto rizika je možno zjistit několika způsoby pro analyzování rizik a nalezení
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způsobů řešení nebo následků problémů v Agro Rozstání je možné použít Ishikawuv

diagram (obrázek 12). Ishikawuv diagram slouží k hledání možných řešení problémů

grafickou cestou. Tento způsob řešení rozpracoval Kaoru Ishikawa od něj má i své jméno.

[16]

Obrázek 12 - Ishikawův diagram [Zdroj: vlastní]
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ZÁVĚR

Problém zabezpečování je důležité řešit komplexně a nevěnovat přílišnou pozornost jen

jednomu z jeho aspektů. Každý vedoucí pracovník by měl při zabezpečování objektu

zvažovat všechna jeho kritéria, nejen finanční stránku věci, ale také vhodnost a funkčnost

zabezpečovacího systému.

V bakalářské práci jsem se zabýval analýzou ochrany majetku Agro Rozstání, družstva.

Pro tuto práci jsem měl vytyčeny 3 cíle, jež jsem splnil.

Informace k vypracování této práce jsem čerpal z poznatků, které jsem získal při studiu ve

škole, nastudováním literatury, při konzultacích s vedoucím práce a zaměstnanci Agro

Rozstání, družstva.

Dílčím cílem práce bylo teoreticky pojednat o ochraně a bezpečnosti družstva je zaměřena

na obecný popis dané problematiky kolem zabezpečení družstva a jeho objektů. Tato část

je rozdělena do dvou hlavních části, a to na vnější zabezpečení družstva a na vnitřní

bezpečnost družstva.

Dalším z dílčích cílů mé bakalářské práce, které jsem si určil, bylo posouzení současného

stavu zabezpečení Agro Rozstání, družstva a návrh opatření k zvýšení zabezpečení celého

areálu včetně objektů, jež se v něm nachází. K tomuto posouzení jsem využil hlavně

informací, které jsem získal rozhovory s několika vedoucími pracovníky družstva.

Pro určení silných a slabých stránek, příležitostí a hrozen pro analyzované družstvo jsem

použil SWOT analýzy. Celková bilance této SWOT analýzy vyšla kladně. Ze SWOT

analýzy plyne, že budoucí zaměření podniku by se mělo vztahovat k zabezpečení proti

loupežným přepadením.

Posledním z dílčích cílů bylo navržení opatření pro zvýšení zabezpečení analyzovaného

družstva. Z těchto navržených opatření sem se zaměřil na kamerový systém a obvodové

zabezpečení areálu družstva.

Na závěr mé práce jsem provedl finanční rozpočet navrhovaných opatření a vypočítal jsem

návratnost provedených bezpečnostních opatření. Z tohoto výpočty vyšlo, že se

analyzovanému družstvu, při ideálních podmínkách, částka vrátí za tři a půl roku na

ušetřených nákladech za ukradenou pohonnou hmotu.
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