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Téma bakalářské práce:

Analýza ochrany majetku Agro Rozstání, družstvo

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (BcP) je zaměřena na ochranu majetku družstva Agro Rozstání. Práce je
zpracována v rozsahu tří kapitol a členěna na část teoretickou, ve které se autor zabýval
možnostmi a způsoby zabezpečení ochrany družstva. V praktické části popsal současný stav
zabezpečení a návrhy na jeho zkvalitnění.

Autor BcP přistoupil ke zpracování své práce samostatně a zodpovědně. Za pozitivní považuji
snahu o použití metody SWOT analýzy a Ishikawova diagramu včetně návrhů na finanční
vyčíslení investic na zkvalitnění ochrany řešeného družstva.
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Formální úprava práce je na průměrné úrovni. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce.

Práce je vhodně doplněna vlastními obrázky (12) a tabulkami (6). Autor při zpracování své
BcP prokázal schopnost pracovat s dostupnými zdroji, jejichž počet je pro daný typ
odpovídající.

Problémy spojené s řešením autor práce konzultoval s vedoucím, ale ne všechny připomínky
realizoval.

Základní cíl i další úlohy vytýčené v zadání autor práce splnil dobrým způsobem.

Práce není plagiát. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 14.5.2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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